Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2020

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido

o Plenário, que seja encaminhado apelo ao senhor Prefeito do Município de João

Pessoa, e ao Secretário de Desenvolvimento Social, solicitando a concessão do

benefício eventual de natalidade à mulheres grávidas das comunidades do

Aratu, Sonho Verde e Patrícia Tomás, que se encontram em extrema pobreza,

tendo sua condição agravada pelas fortes chuvas precipitadas no município de

João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

A Lei Orgânica de Assistência Social (Loas) nº 8.742/ 93 traz em seu art.

22 estabelece como competência do ente municipal de conceder os benefícios

eventuais para as famílias em vulnerabilidade social nos seus territórios de

abrangência. Devido ao momento epidemiológico decorrente da pandemia

causada pelo Coronavírus, o nosso mandato tomou conhecimento da grave

situação que mulheres grávidas se encontram nessas localidades, com o risco

eminente de darem a luz às suas crianças, sem possuir as condições básicas

para garantir o mínimo de proteção social necessário.

De acordo com a Portaria nº 58/2020 do Ministério da Cidadania, que traz

orientações gerais acerca da regulamentação, gestão e oferta de benefícios

eventuais no contexto de enfrentamento aos impactos da pandemia da COVID-

19, causada pelo novo coronavírus, no âmbito do Sistema Único de Assistência

Social (SUAS), é possível utilizar os recursos cofinanciados pelo Governo

Federal para esta finalidade.

9.866

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, se faz necessário uma ação de busca ativa realizada pela

equipe de referência do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) da

área de abrangência das comunidades do Aratu, Sonho Verde e Patrícia Tomás,

com vistas em efetivar esse direito socioassistencial para essas mulheres em

situação de extrema pobreza. Justificamos assim a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo da Paraíba nos termos acima

mencionados.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2020.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual